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Concurs, începând cu data de 18 ianuarie 2024, 
pentru ocuparea unui post de expert în cadrul Serviciului 

achiziții publice și asistență tehnică, la sediul central 
din municipiul Călărași

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-
Muntenia organizează, începând cu 

data de 18 ianuarie 2024, concurs pentru 
ocuparea unui post de expert în cadrul 
serviciului achiziții publice și asistență tehnică, 
la sediul central din municipiul Călărași. 
Contractul individual de muncă va fi pe 
durată determinată de 12 luni din momentul 
angajării.

1. Cerințe obligatorii pentru ocuparea postului:
 9 Studii superioare absolvite cu diplomă de licență 

în una dintre următoarele ramuri de știință-științe eco-
nomice sau științe juridice sau în domeniul fundamental 
științe inginerești (conform nomenclatorului domeniilor 
și al specializărilor/ programelor de studii universitare);

 9Minimum 3 ani vechime în muncă;
 9 Capacitatea de a lucra în echipă;
 9 Capacitatea de a gestiona un volum variabil de 

muncă și de a respecta termenele stabilite;
 9 Abilități de analiză, gestionare și prelucrare a in-

formațiilor.

Alte cerințe:
 9 Posesor permis de conducere și disponibilitate 

pentru deplasări în regiune.
2. Dosarele de înscriere se transmit online la adresa 

de e-mail: resurseumane@adrmuntenia.ro sau se de-
pun la sediul central al ADR Sud-Muntenia până la data 
de 17.01.2024, ora 17.00.

3. Concursul constă în 2 probe (probă scrisă și inter-
viu). Prima probă - proba scrisă - se susține în data de 
18.01.2024 începând cu ora 10.00, la sediul central al 
ADR Sud-Muntenia din municipiul Călărași.

Persoane de contact: Dobrescu Octavian Cristian, șef 
Serviciu achiziții publice și asistență tehnică e-mail: octa-
vian.dobrescu@adrmuntenia.ro și Mâțu Ioana, șef birou 
resurse umane; e-mail: resurseumane@adrmuntenia.ro 
; tel: 0723.994.267 sau 0242.331.769.

4. Anunțul, bibliografia și celelalte documente nece-
sare înscrierii la concurs pot fi consultate pe website-ul 
ADR Sud-Muntenia, la adresa www.adrmuntenia.ro , 
secțiunea Comunicare > Bibliotecă > Documente uti-
le > Bibliografii concursuri angajare, link: https://www.
adrmuntenia.ro/download_file/document/1372/Con-
curs%20SAPAT%20ianuarie%202024.zip

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
mailto:resurseumane%40adrmuntenia.ro?subject=
mailto:octavian.dobrescu%40adrmuntenia.ro?subject=
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mailto:resurseumane%40adrmuntenia.ro?subject=
http://www.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/document/1372/Concurs%20SAPAT%20ianuarie%202024.zip
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Fonduri din Programul Regional Sud-Muntenia 2021-
2027 pentru sprijinirea activităților de cercetare și 

inovare din cadrul BUSSINESS HUB-PROSANT, Pitești

Agenția pentru Dezvoltare Regională 
(ADR) Sud-Muntenia, în calitate de 

Autoritate de management pentru Programul 
Regional Sud-Muntenia (PR SM) 2021-2027, la 
inițiativa Primăriei Pitești, care și-a exprimat 
un interes crescut în sprijinirea mediului de 
afaceri, a întreprins toate măsurile în vederea 
etapizării proiectului „Promovarea Spiritului 
Antreprenorial prin sprijinirea activităților de 
cercetare-dezvoltare în cadrul Pitești BUSINESS 
HUB-PROSANT”.

Clădirea destinată realizării centrului de business de 
tip „incubator de afaceri”, va găzdui un număr de mini-

mum 16 firme beneficiare, din categoria IMM-urilor, ca-
re vor desfășura activități de cercetare-dezvoltare în do-
menii de specializare inteligentă a regiunii.

Obiectivul general al proiectului îl constituie spori-
rea șanselor de dezvoltare și a ratei de supraviețuire 
a afacerilor în rândul antreprenorilor din regiunea de 
dezvoltare Sud-Muntenia, creșterea economiei în re-
giune prin consolidarea poziției pe piață a întreprin-
derilor mici și mijlocii în domeniul competitiv cerce-
tare-dezvoltare, urmărind astfel, crearea de noi locuri 
de muncă, diminuarea sărăciei, dar și înfrânarea mi-
grației forței de muncă.

Proiectul tău contribuie la obiectivele europene, îm-
preună dorim să atingem excelența în tot ceea ce facem!

REGIO PR Sud-Muntenia, călătoria continuă!

Foto: pixabay.com

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Muntenia, în calitate de Autoritate 

de Management (AM) pentru Programul 
Regional (PR) Sud-Muntenia 2021-2027, a 
emis Corrigendum numărul 1 pentru Ghidului 
Solicitantului „Dezvoltarea și creșterea unei 
mobilități naționale, regionale și locale durabile, 
inteligente și intermodale, prin investiții în 
reabilitarea, modernizarea, extinderea rețelei de 
drumuri județene din regiunea Sud-Muntenia”, 
în urma modificărilor legislative apărute în 
Ordonanța de Urgență nr. 113/ 2023.

Mai multe detalii puteți afla accesând link-ul următor: 
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid3432--dez-
voltarea-si-cresterea-unei-mobilitati-nationale-regio-
nale-si-loca/apel/54.

Corrigendum pentru ghidul aferent investițiilor 
în reabilitarea, modernizarea, extinderea rețelei 
de drumuri județene din regiunea Sud-Muntenia

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-
Muntenia, în calitate de Autoritate de 

Management (AM) pentru Programul Regional 
(PR) Sud-Muntenia 2021-2027, a publicat luni, 
8 ianuarie 2024, actualizarea instrucțiunea AM 
PR Sud-Muntenia privind etapa II a proiectelor 
etapizate. 

Astfel, conform noii instrucțiuni:
 9 beneficiarii proiectelor propuse în vederea eta-

pizării care au semnat acte adiționale cu MIPE/AM-
POR 2014-2020, conform instrucțiunilor MIPE nr. 
207/31.10.2023 și nr. 211/14.12.2023, vor încărca do-
cumentele necesare semnării contractului de finanța-
re aferent etapei II a proiectelor în sistemul electronic 
MySMIS2014/SMIS2014+, în conformitate cu instrucțiu-
nile AM PRSM specifice acțiunilor indicative din cadrul 
Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027.

Derularea proiectelor se va face prin sistemul infor-
matic MySMIS2014/SMIS2014+, până la operaționaliza-
re sistemului informatic MySMIS2021/SMIS2021+.

Instrucțiunea AM PR Sud-Muntenia privind etapa II 
a proiectelor etapizate, este publicată pe site-ul PR SM 
2021-2027: https://2021-2027.adrmuntenia.ro/docs/40/
instructiuni.

ADR Sud-Muntenia a actualizat instrucțiunea AM PR 
Sud-Muntenia privind etapa II a proiectelor etapizate

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid3432--dezvoltarea-si-cresterea-unei-mobilitati-nationale-regi
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid3432--dezvoltarea-si-cresterea-unei-mobilitati-nationale-regi
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid3432--dezvoltarea-si-cresterea-unei-mobilitati-nationale-regi
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/docs/40/instructiuni
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/docs/40/instructiuni
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Agenția pentru Dezvoltare Regională 
Sud-Muntenia, în calitate de Organism 

Intermediar pentru Programul Tranziție 
Justă (PTJ) 2021-2027, anunță începerea 
procesului de evaluare tehnică și financiară 
a proiectelor depuse în cadrul apelului 
dedicat întreprinderilor mici și mijlocii 
(IMM)- „Dezvoltarea întreprinderilor și a 
antreprenoriatului” – componenta „Investiții 
pentru dezvoltarea IMM care sprijină creșterea 
durabilă și crearea de locuri de muncă”.

Apelul a fost deschis în data de 20 decembrie 2023, iar 
alocarea pentru IMM-urile din Prahova este de 104.525.370 
de euro (fonduri UE + cofinanțare de la bugetul de stat). Ce-
rerile de finanțare pot fi depuse în sistemul informatic MyS-
MIS2021/SMIS2021+ până la data de 20 martie 2024.

Valoarea finanțării nerambursabile ce poate fi acorda-
tă pentru un proiect sub formă de ajutor de stat regional/ 
ajutor de minimis este de minimum 200.000 euro și maxi-
mum 8.000.000 euro (valoarea cumulate a celor două ti-
puri de ajutoare cumulate).

Ghidul solicitantului poate fi consultat la următoarea 
adresă: https://www.adrmuntenia.ro/apeluri-ptj/static/1781

În cadrul apelului vor fi finanțate proiecte pentru dez-
voltarea investițiilor productive în IMM-uri și care vor 
sprijini creșterea durabilă și crearea de locuri de muncă. 

Solicitanții care doresc să depună proiecte în cadrul 
acestor apeluri trebuie să îndeplineasă următoarele condiții:

 9 să fie societăți constituite în baza Legii nr. 31/1990 
privind societățile, cu modificările și completările ulterioa-
re sau în baza Legii nr. 1/2005 privind organizarea și func-
ționarea cooperației, cu modificările și completările ulteri-
oare și în conformitate cu prevederile schemei de măsuri 
de ajutor aplicabile.

 9 să se încadreze în categoria întreprinderilor mici 
sau mijlocii, în sensul prevederilor art. 4, alin. (1) din Le-
gea nr. 346/2004 privind stimularea înființării și dezvoltă-
rii IMM-urilor, cu modificările și completările ulterioare, 
precum și cu prevederile Anexei I Definiția IMM la Regula-
mentul (UE) nr. 651/2014 de declarare a anumitor catego-
rii de ajutoare compatibile cu piața internă în aplicarea ar-
ticolelor 107 și 108 din tratat, cu modificările si completă-
rile ulterioare, atât la data solicitării finanțării, cât și la da-
ta acordării finanțării.

ADR Sud-Muntenia sprijină potențialii beneficiari din 
Prahova, oferind informații importante, astfel încât ideile 
de proiecte să aibă șanse maxime de realizare. 

Vă dorim mult succes!

Primele proiecte depuse în cadrul Programul Tranziție 
Justă, aferent județului Prahova

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro/apeluri-ptj/static/1781
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ADR Sud-Muntenia, loc fruntaș 
în absorbția fondurilor din POR 2014-2020

Potrivit datelor furnizate de Ministerul Investițiilor și Pro-
iectelor Europene, Agenția pentru Dezvoltare Regională 
Sud-Muntenia (ADR) a depășit, în anul 2023, cu 12.60% țin-
ta de absorbție a Programului Operațional Regional (POR) 
2014-2020, fiind peste media națională cu patru procente.

La nivel național, ADR Sud-Muntenia s-a clasat pe primul 
loc, cu o valoare absolută de peste 228 milioane de euro. 
Acest lucru ne onorează dar ne și obligă să ținem ștacheta 
sus în actualul exercițiu financiar 2021-2027.

POR 2014–2020 și-a propus ca obiectiv general creșterea 
competitivității economice și îmbunătățirea condițiilor de 
viață ale comunităților locale și regionale, prin sprijinirea dez-
voltării mediului de afaceri, infrastructurii și serviciilor, pen-
tru dezvoltarea durabilă a regiunilor, astfel încât acestea să își 
poată gestiona în mod eficient resursele și să își valorifice po-
tențialul de inovare și de asimilare a progresului tehnologic.

Finalul perioadei de implementare a programului a repre-
zentat o nouă bornă, un moment cu însemnătate aparte atât 

pentru noi, cei din cadrul Agenției, cât și pentru locuitorii regi-
unii noastre. Deși o perioadă importantă din derularea proiec-
telor s-a suprapus cu criza generată de pandemie, cu efecte 
puternice asupra mediului privat și a instituțiilor, am reușit să 
cheltuim aproape toate fondurile alocate pentru îmbunătăți-
rea condițiilor de trai în cele șapte județe ale acestei regiuni.

Făcând un bilanț al ultimilor ani, putem spune că succe-
sul POR înseamnă afaceri inovative, locuri de muncă, asisten-
ță medicală la standarde înalte, păstrarea vie a istoriei prin 
conservarea și reabilitarea obiectivelor de patrimoniu, in-
frastructură rutieră modernă, acces la educație pentru toți 
copiii României. Dincolo de această sinteză, Regio a repre-
zentat un mare pas înainte în drumul dezvoltării regionale.

Cu o experiență acumulată în cei 25 de ani de gestionare a 
programelor cu finanțare europeană, suntem pregătiți și de-
terminați să continuăm călătoria în Regio Sud-Muntenia 2021-
2027, în calitate de Autoritate de Management pentru Pro-
gramul Regional Sud-Muntenia 2021-2027.

https://regio.adrmuntenia.ro
https://facebook.com/adrsudmuntenia
http://www.inforegio.ro
https://facebook.com/inforegio.ro
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Situația proiectelor depuse în cadrul POR 2014-2020 
la nivelul regiunii Sud Muntenia la data de 10 ianuarie 2024

https://regio.adrmuntenia.ro
https://facebook.com/adrsudmuntenia
http://www.inforegio.ro
https://facebook.com/inforegio.ro
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Granturile IMM de 500.000 - 3 milioane EUR 
pentru firme non-IT și IT, în parteneriat: Cele mai noi modificări

Foto: pixabay.com

Ministerul Investițiilor și Proiectelor 
Europene a venit cu un set de modificări 

la granturile IMM de câte 500.000-3 milioane 
de euro pe proiect, pentru parteneriatele 
între firme non-IT și companii IT, urmând să 
deschidă sesiunea de înscrieri la finanțarea 
PNRR în februarie 2024.

Încă din februarie 2023 am tot scris, pe StartupCafe, 
despre fondurile europene pentru așa-numita „digitalizare 
mare”, iar acum Ministerul Investițiilor și Proiectelor Euro-
pene a publicat modificările pe care a acceptat să le facă în 
urma ultimei sesiuni de consultări cu potențialii beneficiari.

Astfel, varianta consultativă din 20 noiembrie 2023 a 
Ghidului solicitantului – Granturi pentru sprijinirea antre-
prenorilor în dezvoltarea tehnologiilor digitale avansate 
va fi modificată cu unele propuneri cuprinse în Centraliza-
torul întrebărilor adresate de către potențialii aplicanți și 
răspunsurile formulate aferente, din 21 decembrie 2023.

MIPE urmează să publice Ghidul final în ianuarie 
2024, conform calendarului său orientativ, prorogat de 
mai multe ori. Sesiunea de depunere a proiectelor în 
sistemul electronic PNRR ar urma să fie deschisă în pe-
rioada 01.02.2024 - 29.03.2024. Evaluarea proiectelor 
este programată pentru 01.04.2024 – 31.05.2024, iar 
etapa de semnare a contractelor de finanțare cu bene-
ficiarii selectați, pentru 01.06.2024 – 30.06.2024.

Apelul de proiecte are un buget total estimat de 150 
milioane de euro (echivalent în lei), după cum urmează:

• 130 de milioane EUR – Dezvoltare tehnologii avansate.

• 20 de milioane EUR - Securitate cibernetică.
Cursul RON/EUR utilizat în cadrul apelului de proiec-

te va fi cursul InforEuro din luna noiembrie 2023, re-
spectiv 1 euro = 4,9641 lei.

Din acești bani, se vor finanța proiecte depuse de 
partneriate formate din două IMM-uri (micro, mici sau 
mijlocii): liderul parteneriatului este firmă non-IT, iar 
partnerul este firmă IT. Finanțarea va fi sub formă de a-
jutor de stat regional, ajutor de stat pentru cercetare și 
dezvoltare și ajutor de minimis.

Valoarea finanțării nerambursabile cumulate ce poate 
fi acordată pentru un proiect comun se va determina în 
funcție de categoria în care se încadrează liderul de par-
teneriat (indiferent de categoria IMM în care se încadrea-
ză partenerul), după cum urmează:

 9Microîntreprinderi – 500.000 - 600.000 euro;
 9 Întreprinderi mici – 500.000 - 1.500.000 euro;
 9 Întreprinderi mijlocii - 500.000 – 3.000.000 euro

Intensitatea ajutorului pentru cercetare și dezvolta-
re aplicabil fiecărui beneficiar nu trebuie să depășească:

 9 50% din costurile eligibile pentru cercetarea in-
dustrială;

 9 25% din costurile eligibile pentru dezvoltarea ex-
perimentală;

 9 50% din costurile eligibile pentru studiile de feza-
bilitate (Costurile eligibile pentru studiile de fezabilitate 
sunt costurile aferente studiului).

Intensitățile ajutoarelor pentru cercetare industrială 
și dezvoltare experimentală nu pot depăși o intensitate 
maximă a ajutorului de 80% din costurile eligibile.

Sursa: startupcafe.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http:// startupcafe.ro
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Kilometrul zero este Satul Banului din 
comuna Măgureni, Prahova. Satul este 

situat cam la jumătatea drumului dintre 
Câmpulung și Buzău. De aici, călătorul va 
alege dacă o ia spre vest, spre cele două 
capitale istorice, Câmpulung și Târgoviște, 
sau spre est, pe drumul Doamnei Neaga, 
spre Focșani. De la București până în Satul 
Banului sunt 94 km pe DN1 sau 106 km pe 
A3, aproximativ o oră și jumătate de mers. 
Puteți ajunge cu mașina sau cu trenul până la 
Câmpina sau Ploiești și apoi cu maxi-taxi. 

Comuna Măgureni este așezată în depresiunea Valea 
Proviței, deschisă spre sud-est și înconjurată de dealuri-
le subcarpatice spre nord și de câmpia înaltă a Ploieștiu-
lui (360m) la sud.

Datorită poziționări sale (între dealuri), Măgureni a 
atras turiști din toată țara. Dar locul este vizitat și pen-
tru izvoarele, pădurile, colinele și pajiștile sale și din îm-
prejurimi. Și mai e ceva : Festivalul de muzică folk, Prin-
tre Măguri – muzică, sport și arte frumoase, organizat în 
fiecare an din 2015 încoace.

Pe aici au trecut și strămoșii noștri dacii, care au lă-
sat în urma lor cetăți, ale căror urme se mai pot ve-
dea și astăzi. Pe dealurile ce separă Satul Banului de co-
muna Iedera se afla urmele unei așezări fortificate ge-

to-dacice . Mai târziu, Drumul Mătăsii a traversat Satul 
Banului mergând spre Iedera, Runcu, Sibiu și apoi mai 
departe, către Viena.

Râpa Comorii 
La șase km de Măgureni, pe un vârf de deal ce mă-

soară peste 600 metri în înălțime, Râpa Comorii oferă 
o amplă panoramă asupra Bucegilor, crucii de pe Carai-
man, munților Baiului și părții superioare a Văii Proviței. 
Este reprezentativă pentru Măgureni, fiind cel mai vizi-
tat punct turistic din zonă.

Râpa a fost principala sursă de piatră de var a sate-
nilor. Numele ei nu provine de la vreo comoara desco-
perită aici, ci de la cantitatea mare de calcar extrasă, o 
comoara pentru săteni la vremea respectivă.

Satul Banului a fost atestat documentar pe la 1800, 
sub numele de cătunul Măgurenii Banului, conform 
surselor Primăriei.

Tot de acolo aflăm că această denumire i-ar proveni 
de la numele unui stăpânitor local de pământuri sau de 
la un dregător ce avea funcția de „ban” al Olteniei, ce-și 
avea proprietatea aici.

O altă explicație privind toponimia satului ține de 
avuția localnicilor. Este știut faptul că prin rapiditatea 
cu care-și procurau prin muncă banii, locuitorii din Sa-
tul Banului erau cunoscuți încă de la așezarea lor în zo-
nă drept cei mai avuți.

(continuare în pagina 10)

Traseul turistic „Via Muntenia”, din Prahova
Foto: pensiunea-enothera.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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(continuare din pagina 9)
Ce găsim pe Via Muntenia? Poteci care își fac loc 

printre văi și dealuri domoale, pe lângă păduri și râuri 
limpezi, podgorii și fânețe, sate și livezi, biserici și mu-
zee, stâne și pensiuni. Și nu în ultimul rând, găsim oa-
meni, care țin tradiția și care mai practică meserii de-
mult uitate, cum ar fi olăritul sau fierăritul.

Ca orice drum, și acesta unește: călătorul cu natura, 
cultura și specificul local din cele șase județe pe unde tre-
ce: Buzău, Prahova, Dâmbovița, Vrancea, Vâlcea și Argeș.

Itinerariul și-l stabilește fiecare, după bunul plac și 
condiția fizică. Sunt cărări scurte de câteva ore sau mai 
lungi, care se parcurg în zile, cu bicicleta sau pe jos, cu 
ghid sau fără. Traseul a fost gândit ca o bifurcație, ca-
re începe în comuna Măgureni (Prahova), și care o ia la 
dreapta, cu Drumul lui Mihai Viteazu, aproximativ 230 
km. până la mănăstirea Cozia din Vâlcea și la stânga, 
cu Drumul doamnei Neaga, aproximativ 370 km., până 
la Focșani, în Vrancea. Traseul se poate face pe vreme 
bună, dar și pe ceață, ploaie sau zăpadă.

Drumul lui Mihai Viteazul
Locul de pornire este Satu Banului și are o lungime 

de aproximativ 220 km. Cel mai înalt punct al drumului 
este Vârful Mățău din comuna Mioarele, județul Argeș 
(1017 m) declarat și cel mai înalt deal din România

Traseu cu principalele atracții turistice : Satul Banului 

din comuna Măgureni (de vizitat Râpa Comorii) – Iedera 
– Moreni (Cazematele nemțești) – Vârfu Stanciu (panora-
mă) – Ocnița (Vârfu Biți panoramă, Dealu Sării) – Ochiuri – 
Gorgota (Mănăstirea Gorgota) – Târgoviște (Curtea dom-
nească, mănăstirile Dealu și Viforâta, Parcul Chindiei) – 

Glodeni – Vulcana Pandele (atelierul olarului Nini Porojan) 
– Vulcana Băi (Schitul Bunea, Centrul ecumenic internați-
onal și numeroase alte biserici) – Pietrari – Runcu (Centru 
de echitație, cascade) – Malul cu Flori (peisaje, case vechi 
și noi) – Văleni Dâmbovița – Boteni – Mioarele – Mățău 
– Valea Mare Pravăț – Campulung Muscel (prima Curte 
Domnească, Mănăstirea Negru Vodă, alte mănăstiri și bi-
serici, muzee, Mausoleul Eroilor de la Mateiași, Castrul 
Roman Jidava) – Bughea de Jos – Godeni – Slănic – Dom-
nești – Robaia – Valea Iașului – Curtea de Argeș – Valea 
Danului – Șuici – Ianculești – Săcueni – Călimănești (ape 
termale și terapeutice, ștrand) Mănăstirea Cozia.

Drumul doamnei Neaga
Drumul doamnei Neaga are, ca loc de pornire, tot Sa-

tu Banului și o lungime de aproximativ 390 km. Cel mai î-
nalt punct al său este Vârful Istrița, județul Buzău ( 749 m )

Traseul are următoarele localități și puncte turistice:
Satu Banului, Măgureni – Drăgăneasa – Provița de Jos 

– Provița de Sus – Izvoru – stațiunea Breaza (Dealul cu tro-
vanți -formațiuni sferice obținute prin cimentarea nisipu-
lui- priveliște spectaculoasă, aer deosebit de curat, case 
memoriale, muzee, biserici, Poarta Breaza, Poarta Brân-
coveanu, conacul Bibescu Brâncoveanu) – Poiana Câmpi-
na – Câmpina – Cornu – Lunca Mare (păstrăvărie) – Bre-
bu (mănăstiri, biserici, casa domnească, parc, lac) – Aluniș 
– Ostrov – Ștefești – Slănic (stațiune băi apă sărată, salina, 
muzee, mănăstiri) -Groșani – Teișan (pădure de tei) – Ștu-
beiu – Vălenii de Munte (casa memorială Nicolae Iorga, 
biserici, festivaluri, muzee) – Poiana Copăceni – Curmătu-
ra – Matița – Podenii Noi – Valea Dulce – Valea Cricovu-
lui – Tătaru – Călugăreni – Valea Scheilor – Tohani (cramă, 
restaurante) – Fințești – Proșca – Năieni (tabără de sculp-
tură, Biserica într-o piatră, Satul dacic, Chilia lui Ambrozie) 
– Vârful Istrița – Pietroasele (Cloșca cu puii de aur) – Dea-
lul Viei – Merei – Sărata Monteoru ( stațiune, ștrand cu 
apă termală sărată, schituri, lacuri, vulcanii noroioși) – Ha-
leș – Măgura – Pârscov – Lunca Frumoasă -Pârjolești – Bă-
lănești- Izvoarele – Valea Fântânei – Odăile – Valea Ver-
zei – Pietroasa – Râmniceanca – Câmpineanca – Focșani.

Sursa: viamuntenia.ro

Foto: facebook.com
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Foto: facebook.com
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Primăria Călinești va beneficia de fonduri europene, 
prin Programul Național de Investiții (PNI) ,,Anghel Saligny”, 
pentru proiectul ,,Extinderea rețelei de distribuție gaze na-
turale în comuna Călinești”, fiind pe lista aprobată prin ordi-
nul comun al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și ad-
ministrației și al ministrului energiei, nr. 2267/ 24-10-2023 
/ 1567/ 28 – 11 – 2023!

Extinderea rețelei de gaze se va realiza începând de 
la Biserica Gorganu, pe drumul DJ704B, pe o distanță de 
3,51 km și va continua cu alți 78 km, prevăzuți în proiect. 
Valoarea totală a proiectului este de 3.398.195,17 LEI (cu 
TVA) din care 2.827.388,7 LEI (cu TVA) bugetul de stat + 
570.806,47 (cu TVA) de la bugetul local.

Sursa: ziaruldearges.ro

Gaze naturale la Călinești, 
prin PNI ,,Anghel Saligny”

Proiectul de Reconversie și Refuncționalizare a Terenu-
lui din Vecinătatea Complexului Turistic de Natație Târgoviș-
te este o inițiativă care transformă un teren de 45.634 mp. 
într-un loc de recreere și relaxare pentru întreaga comunita-
te, însemnând, totodată, și construirea celui mai mare parc 
din municipiul Târgoviște.

Astfel, în cadrul acestei investiții, a fost amenajat un spa-
țiu verde generos, pe aproximativ 90% din suprafața menți-
onată, incluzând zeci de specii de arbori ornamentali, arbuști 
rășinoși, foioși, plante florale, dar și construirea unor locuri 
de joacă, a unei fântâni arteziene, a unei scene cu gradene, 
a unui foișor sau amenajarea unor piste pentru biciclete. În 
plus, parcul este dotat și cu o zonă de fitness cu elemente de 
tip bare de tracțiune sau cu mobilier urban inteligent cu Wi-
Fi, este supravegheat video, iar tot spațiul verde beneficiază 
de sistem automat de irigații. Tot aici, este construită o tiroli-
ană, dar și un minipoligon rutier destinat celor mici.

Valoarea totală a investiției este de 10.793.302,96 lei, 
iar finanțarea a fost asigurată din Programul Operațional 
Regional 2014-2020, Axa 4, Prioritatea de Investiții 4.2.

Sursa: pmtgv.ro

Noul parc 
de lângă Complexul de natație, 

deschis pentru public

Primarul municipiului Călărași a semnat, alături de Mi-
nistrul Muncii și Solidarității Sociale, contractul de finan-
țare pentru reabilitarea centrului de zi pentru persoane-
le adulte cu dizabilități.

Proiectul „Modernizarea și dotarea Centrului de zi pentru 
persoane adulte cu dizabilități din municipiului Călărași” va fi 
finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență. Valoa-
rea totală a acestuia este de 1.014.638,00 lei cu TVA, contri-
buția beneficiarului fiind zero. Reabilitarea sediului Centrului 
de zi pentru persoane adulte cu dizabilități din Călărași va du-
ra 16 luni. De asemenea, clădirea urmează să fie și dotată.

Sursa: canalsud.ro

Reabilitarea 
centrului de zi pentru persoanele 

adulte cu dizabilități

Serviciu de educație
timpurie complementar în comuna 

Vânătorii Mici

ARGEȘ CĂLĂRAȘI

DÂMBOVIȚA
GIURGIU
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Foto: dam
boviteanul.com

A fost lansat proiectul „Dezvoltarea unui serviciu de e-
ducație timpurie complementar în comuna Vanatorii Mi-
ci, județul Giurgiu”. 

Acesta este finanțat de către Ministerul Educației – în ca-
drul apelului „Dezvoltarea serviciilor de educație timpurie 
complementare”, prin Planul Național de redresare și Re-
ziliență (PNRR) /Pilonul VI: Politici pentru noua generație /
Componenta C15: Educație /Reforma 2: Dezvoltarea unui 
sistem de servicii de educație timpurie unitar, incluziv și de 
calitate / Investiția 2: Schemă de granturi pentru înființarea 
și operaționalizarea unui număr de 412 servicii complemen-
tare pentru grupurile dezavantajate în cele 41 de județe și în 
municipiul București. Obiectivul general al proiectului este 
îmbunătățirea accesului la servicii de educație timpurie de 
calitate și incluzive pentru copiii cu vârsta cuprinsă între 0 și 
6 ani. Valoarea totală acordată în cadrul contractului de 
finanțare este 1.472.416,75 lei, din care valoarea eligibi-
lă din PNRR este în cuantum 1.237.325 lei, valoarea TVA 
aferentă este de 235.091,75 lei, contribuția din fonduri 
europene fiind de 100%.

Sursa: giurgiuveanul.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http:// ziaruldearges.ro
http://pmtgv.ro
http://canalsud.ro
http://giurgiuveanul.ro
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Administrația locală din Platonești caută construc-
tori pentru reabilitarea energetică a Grădinițelor Plato-
nești și Lăcusteni. Cele două unități de învățământ be-
neficiază de aproape 2 mi lioane de lei pentru renovare.

Fondurile pentru renovarea Grădinițelor Platonești și 
Lăcusteni sunt alocate de Ministerul Dezvoltării, Lucră-
rilor Publice și Admi nistrației prin Planul național de re-
dresare și reziliență (PNRR) și au o valoare de peste 2 mi-
lioane de lei. Administrația publică din Platonești, în gri-
ja căreia se află cele două unități de învățământ, a lan-
sat public anunțul privind identificarea unui constructor 
care să rea lizeze renovarea energetică a imobilelor. Lu-
crările sunt de anvergură și presupun reparația genera-
lă a ambelor clădiri, montarea de pa nouri fotovoltaice, 
consolidarea pereților avariați și termoizolarea acesto-
ra, precum și reabilitarea integrală a grupurilor sanitare.

Sursa: independentonline.ro

Reabilitare energetică 
a Grădinițelor Platonești și Lăcusteni

IALOMIȚA
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Dronă din PNRR, 
pentru siguranța comunei Nanov

TELEORMAN

Câmpina are una dintre cele mai moderne școli din 
Prahova. După aproape doi ani de lucrări de moderni-
zare, Școala Gimnazială „B.P.Hașdeu” își merită pe de-
plin numele de școală europeană. Dincolo de investi-
țiile făcute la nivel de unitate școlară, aici a fost con-
struită și o sală de sport cu 285 de locuri în tribună. 

Proiectul „Îmbunătățirea infrastructurii educați-
onale în Școala Gimnazială B.P. Hașdeu Municipiul 
Câmpina” a primit finanțare în cadrul Programului 
Operațional Regional (POR) 2014-2020, Axa prioritară 
10 - „Îmbunătățirea infrastructurii educaționale”, Pri-
oritatea de investiții 10.1 - „Investițiile în educație, și 
formare, inclusiv în formare profesională, pentru do-
bândirea de competențe și învățare pe tot parcursul 
vieții prin dezvoltarea infrastructurilor de educație și 
formare”, Obiectivul specific 10.1 – „Creșterea gradu-
lui de participare la nivelul educației timpurii și învă-
țământului obligatoriu, în special pentru copii cu risc 
crescut de părăsire timpurie a sistemului”, Operațiu-
nea A - Învățământul obligatoriu.

Valoarea totală a lucrărilor a fost de 13,44 milioa-
ne lei (fără TVA), iar dotările pentru sala de sport au 
fost achiziționate separat și au costat 150.130 lei (fă-
ră TVA).

Sursa: observatorulph.ro

Școală modernizată 
pe bani europeni, la Câmpina

PRAHOVA
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Primăria comunei Nanov, județul Teleorman, achizițio-
nează o dronă și, în același proiect, propune implementa-
rea unui sistem de igienizare inteligent pentru gunoiul din 
localitate. Obiectul achiziției constă într-o dronă destina-
tă inspectării zonelor sau a situațiilor de risc, precum și in-
frastructurii de igienizare inteligentă – pubele inteligente 
pentru comuna Nanov. Pubelele vor fi dotate cu tehno-
logie modernă pentru gestionarea eficientă a deșeurilor.

Necesitatea acestei achiziții a fost determinată în baza 
contractului ce are ca obiect asigurarea infrastructurii pen-
tru transportul verde – ITS (Sistem de Transport Inteligent) 
și alte infrastructuri TIC, sub titlul apelului PNRR. Drona 
achiziționată va fi folosită pentru inspectarea rapidă și efi-
cientă a zonelor cu potențiale pericole sau situații de risc. 

Aceasta va furniza autorităților informații în timp real, 
contribuind la luarea deciziilor rapide și eficiente în caz de 
nevoie. Valoarea investiției este de 105.000 RON.

Sursa: liberinteleorman.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http:// independentonline.ro
http://observatorulph.ro
http://liberinteleorman.ro


Sediul central CĂLĂRAȘI
Adresă Str. Munteniei, nr. 7A, cod poștal 910164, 
mun. Călărași, jud. Călărași, Tel. 0242/331.769, 
Fax 0242/313.167, 
E-mail office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGEȘ
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean Argeș, 
Bulevardul Republicii, nr. 71, et. 2, camera 201, 
mun. Pitești, jud. Argeș, 
E-mail arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Dâmbovița, sediul Consiliului Județean Dâmbovița: 
Piața Tricolorului, nr. 1, et. IV, cam. 90, 100 și 101, 
mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, 
Tel./fax 0345/100.018, 
E-mail dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, 
jud. Giurgiu Tel./fax 0246/215.271, 
E-mail giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean Ialomița, 
Piața Revoluției, nr. 1, et. IV, cam. 55/58/59, 
mun. Slobozia, jud. Ialomița, Tel./fax 0343/101.139, 
E-mail ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 
724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, 
Tel. 0244/595.594, Fax 0344 100 310, 
E-mail prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. 
Alexandria, jud. Teleorman, Tel./fax 0347/101.000, 
E-mail teleorman@adrmuntenia.ro

ADR Sud-Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, instituția și activitățile pe care dumneavoastră le desfășurați.
Dacă sunteți interesați să promovați activitatea instituției dvs., vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere 
cu tot cu spații), împreună cu 1-2 poze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de 
informare vor fi transmise la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.
Newsletterul va fi publicat pe siteul Agenției (http://regio.adrmuntenia.ro) și va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Rețelei de 
Informare REGIO Sud-Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, consiliilor județene și locale și prefecturilor 
din regiune, Ministerului Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene, reprezentanților massmedia de la nivelul regiunii 
Sud-Muntenia și siteurilor dedicate (portalurilor de știri economice), precum și publicului larg.
Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Serviciul Comunicare, tel.: 0242/331.769, fax: 0242/313.167.
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Se distribuie gratuit

Newsletterul „Info Regional Sud-Muntenia” 
este un material cu informații despre 
activitățile derulate de către Agenție 
în vederea promovării Programului 
Operațional Regional.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este 
informat despre activitatea instituțiilor 
membre ale Rețelei de Informare REGIO Sud-
Muntenia și despre cele mai importante 
evenimente organizate de acestea în 
județele regiunii.
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